Ili
+ Nos Ingo Tornellus et Martinus, eius filius, confitcmur 

tibi Graciano de Bonifacio, recipienti nomine et vice Symonis 
Saonensis, quod ipse Symon nobis integre satisfecit de omni 
debito et de omni eo quod nobis hinc retro debuit seu alicui 
nostrum cum instrumento vel sine instrumento, preterquam 
quod nobis adhuc debet soldos triginta ianuinorum, renun- 
ciantes exceptioni et cetera. Unde cassamus et evacuamus om­
nia instrumenta et scripturas publicas in quibus contineatur ipse 
Symon nobis aliquid debere vel teneri, excepto in dictis soldis 
triginta, ad quos petendos et recipiendos constituimus te Gra- 
cianum procuratorem nostrum et nuncium, et quicquid inde 
feceris promittimus ratum et firmum habere. Testes Ugo for- 
narius, Balduinus de Predono et Symon Tornellus. Actum la­
nue, in porticu Ingonis Tornelli, die XVII septembris, inter 
vesperas et completorium.

>° Archivio di Stato di Genova, Cartolari notarili genovesi (1-149), voi.
I parte I, Ministero dell'interno, Pubblicazioni degli Archivi di Stato,

I nostri documenti presentano dunque la data del mese, 
del giorno e dell'ora, non quella dell'anno, che non può indi­
viduarsi in modo sicuro. Essi rientrano in un gruppo di cinque 
carte, da 99 a 103, del cartolare n. 26, parte I, del fondo no­
tarile dell’Archivio di Stato di Genova: il quale cartolare, at­
tribuito a Bartolomeo de Fornari, è in realtà un volume, per 
così dire, miscellaneo, messo insieme, dopo il disastro del 
1684, con frammenti di vari notai del quarto e quinto decen­
nio del secolo XIII 10. Queste cinque carte sono di mano del
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com-

notaio Enrico de Brolio, come si desume dal testo medesimo 
di uno dei documenti qui pubblicati, mentre per la determi­
nazione della data dell’anno ci si deve limitare al terminus 
ante quem, indicato implicitamente dailla nota marginale di 
cui al n. 65 dell’edizione dei Documenti inediti ", e soprattutto 
da una nota in calce a c. 101 v., la quale si riferisce all’estra­
zione in copia autentica di un atto del 20 settembre: «Item 
extractum est per lohannem Capsiarium notarium iussu domni 
Alberti de Brignana, iudicis lanuensis consulis civium et fo- 
ritaneorum, MCCXXXV, indictione Vlla, die XXVI iulii, inter 
nonam et vesperas, presentibus testibus Rufino iudice de Ast 
et Nicoloso de Clavaro notario». Se l'estrazione in copia au­
tentica è del luglio 1235, i documenti di mano di Enrico de 
Brolio, del periodo agosto-settembre, devono assegnarsi, al più 
tardi, al 1234 ,2.